Buna göre Arapça öğretiminde her seviyeye uygun eserler belirlenmiştir.14 İlk
düzeyde daha şematik ve özet bilgiler verilirken, ikinci ve üçüncü düzeylerde
meseleler daha detaylı bir şekilde ele alınmıştır.15 Bu üç düzey için, pek çok eser
belirlenmiştir.16 Bunlardan nahiv alanında Abdulkâhir el-Cürcânî’nin el-Avâ-
milü’l-Mie’si, Birgivî Mehmed Efendi’nin el-Avâmilü’l-Cedîd’i ile İzhâru’l-Esrâr’ı,
İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye’si, Abdurrahman-ı Câmî’nin (ö. 898/1492)
Mollâ Câmî’i, İbn Malik Tâî’nin (ö. 672/1274) el-Elfiyye fī’n-Nahv’i, İbn Hişâm
en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) Şuzûru’z-Zeheb’i ile Muğnî’l-Lebîb’i ve İbn Âcurrûm’un
(ö. 723/1323) el-Âcurrûmiyye’si gibi eserler ön plana çıkmıştır. İşte Avâmil bu
tedrici eğitimin ilk sırasında yer almaktadır. Kendisinden önce okutulması
bir gelenek halini almış olan eserlere bir zemin hazırlamakta ve öğrencilere
Arapça konusunda bir temel oluşturmaktadır.

Emevîlerden itibaren, el-Avâmil, el-Avâmilü’l-mie, Mietü âmil, Avâmilü’l-iʻrâb,
el-Muhtasar fi’n-nahv, el-Mukaddime fi’n-nahv isimleriyle muhtasar birçok eser
telif edilmiştir. Bunların ilki el-Avâmil fi’n-nahv ismiyle Halîl b. Ahmed’e (ö.
170/786) nispet edilir. Yine Kisâî’nin (ö. 189/805) Râiyye olarak bilinen man-
zum risalesi ve Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 395/1004) el-Avâmilü’l-mie isimli eseri
de muhtasar nahiv kitaplarından kabul edilir. Bunlardan sonra ise senelerce
Birgivî’nin Avâmil’i ile birlikte Osmanlı medreselerinde okutulan Abdülkâhir
el-Cürcânî’nin meşhur Avâmilü’l-mie’si gelir.33 Kâtip Çelebi ise Keşfu’z-Zunûn
adlı eserinde bilinen en eski Avâmil kitabının İbn Faris’e ait olduğunu ve onu
sırasıyla Cürcânî ve el-Kayravânî’nin (ö. 479/1086) takip ettiğini ifade eder.34
Birgivî’nin Avâmil’i de bu metotla telif edilmiştir. Ancak bu eserlerden bize ula-
şan sadece Abdulkâhir el-Cürcânî’nin Avâmil’i olduğundan, Birgivî’nin Avâmil’i
ile bu eserin kısaca bir mukayesesini burada yapacağız.

5.1. Abdulkâhir el-Cürcânî, el-Avâmilü’l-Mie

Dilciler bu kavramın yalnızca kaya gibi ağır cisimleri kaldır-
mak için kullanılabileceğini belirtmişlerdir (Gazzâlî, 1324/1915, II: 350). Usul-
cüler ise ictihada daha ince bir tanımlama getirerek “fıkıh bilgininin şer‘î ve
zannî bir hükme ulaşmak için elinden gelen gayreti sarf etmesidir” demişler-
dir (Şîrâzî, 1408/1988, II: 1043). Yaygın olarak kullanılan bu tanıma ilaveten
ictihadın birçok tanımı yapılmıştır.

Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/819) “er-Risâle”sinde ictihad hakkın-
da şunları söylemektedir: “Her hâdise hakkında ya ona ait bir hüküm veya

UMDE Dini Tetkikler Dergisi36

hak olan hükmünün yolunu gösteren bir delalet vardır. Hâdisenin sarîh hük-
mü varsa buna uymak gereklidir. Eğer hâdisenin böyle bir hükmü yoksa hak
olan hükmüne götüren yolun delili ictihad ile aranır; ictihad ise kıyastan iba-
rettir” (Şâfiî, ts., 477). Hanefî usulcü Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/980) ise ictiha-
dı “Müctehidin araştırma ve inceleme yaptığı hususta var gücünü harcaması-
dır” şeklinde tarif etmiştir (Cessâs, 1994/1414, IV: 11). Ebû Hâmid el-Gazzâlî’nin
(ö. 505/1111) tanımı da şöyledir: “Müctehidin şer‘î hükümleri öğrenebilmek
için bütün gücünü harcamasıdır” (Gazzâlî, 1324/1915, II: 350). İbn Kudâme (ö.
620/1223) ise ictihadla ilgili olarak “Şer‘î hükme ulaşmak için gayret sarf et-
mektir. Tam ictihad ise, ‘daha fazla araştırmaya güç yetiremeyecek hale gelin-
ceye kadar bu gayreti sürdürmek’ demektir” (İbn Kudâme, 1424/2003, III: 575).
Seyfeddîn el-Âmidî’ye (ö. 631/1234) göre de ictihad “Şer‘î bir hüküm hakkın-
da zannî bilgiye ulaşmak için daha fazlasını yapamayacağını hissedene kadar
gayret sarf etmektir” (Âmidî, 1405/1985, IV: 396).

Yukarıda verilen örneklerin dışında ictihad üzerine pek çok tanımlama
getirilmiştir. Ancak hepsinin buluştuğu nokta; “şer‘î-zannî hükümleri elde et-
mek için müctehidin çaba harcamasıdır.” Bu tanımlardan çıkan sonuca göre,
namazın vâcib olması, beş vakit olması gibi konular zorunlu bir bilginin neti-
cesi olduğundan ictihad kapsamında değerlendirilemez.

Özelde kurucu imamla-
ra atfedilen bahse konu bilimsel müktesebat, sonraları mezhep usulünün de
temelini teşkil edecek bir hale evrilecektir.

1.2. Taassup ve Asabiyet

Sözlükte “dolamak, sarmak, bağlamak, eğmek, kuşatmak” anlamındaki
‘asb kökünden türeyen (İbn Manzûr, 1414, I: 602; Fîrûzâbâdî, 1426/2005, 115)4
taassup kavramı ise, bir fikre körü körüne bağlanmayı, değişik anlayışları aşa-
ğılayıp yok etme eğilimini ve farklılıklara karşı katı bir hoşgörüsüzlüğü ifa-
de eder. Türkçede “bağnazlık, tutuculuk” kelimeleriyle karşılanabilir (Çağrı-
cı, 2010, XXXIX: 285). Taassubu bir düşünceye saplantı derecesinde bağlılık ve
ona yönelik aşırı savunma refleksi olarak da niteleyebiliriz.

Bir de İslam siyaset edebiyatında özel bir yeri olan asabiyet kavramı var-
dır ki taassupla aynı kökten ve benzer anlama gelecek şekilde kullanılmakta-
dır (Cevherî, 1407/1987, I: 182; İbnü’l-Esîr, 1399/1979, III: 246). Bu kavram bazı
kaynaklarda “kendi soyundan ya da kabilesinden olanı haksız bile olsalar, her
an savunmak ve korumak” şeklinde tanımlanır (Herevî, 1422/2001, II: 30; İb-
nü’l-Cevzî, 1405/1985, II: 99).5 Hz. Peygamber bu kelimenin anlamını “kendi
soyundan veya kabilesinden olanı haksız bile olsa savunmak ve korumak” ola-
rak açıklamıştır (İbn Mâce, “Fiten”, 7).

Ünlü İslam sosyologu İbn Haldun’a (ö. 808/1406) göre asabiyet duygusu,
temelde soydaşlık etrafında şekillense de insanları birbirine kaynaştıran her

بیَْتھَُ 4 جُلُ الرَّ عَصَبَ cümlesi “adam evine kapandı” manasını ifade etmektedir (Herevî, 2001, II: 30).

10 Kimi Hanefî fakihler, Şâfiîlerin “Ben müminim; Allah dilerse” demeyi caiz gördüğünü gerekçe
göstererek Şafiilerle evlenmeye cevaz vermemişlerdir. Çünkü Hanefîlere göre imandan istisna
yapmak küfür kabul edilmiştir (Bk. İbn Nüceym, ts., II: 49).

11 Şâfiîlerden nefret ettiği söylenen Hanefî bilgin Muhammed b. Mûsâ b. Abdillâh el-Belasağûnî (ö.
506/1112) bunlardan birisidir. Kaynaklarda onun “Elimde yetki olsaydı Şâfiîlerden cizye alırdım”
dediği nakledilmiştir (İbn Kesîr, 1407/1986, XII: 175; Safedî, 1420/2000, V: 59).

12 “Allah yolunda adım attığınız vakit (mümini kâfirden ayırt etmek için) iyice araştırın. Size
Müslüman olduğunu bildirene dünya hayatının geçici metaına göz dikerek ‘Sen mümin değilsin’
demeyin!” (en-Nisâ 4/94).

13 Bazı yazarların orijinal çalışmalardaki sayısal kıtlığın Osmanlı devrinde de sürdüğünden
bahsetmeleri bütünüyle haksız değildir.

Bâdis’in (ö.454/1062) girişimiyle adı geçen
mezhep unutulmuştur. Bahse konu kişinin bölge halkına Mâlikî mezhebine
bağlanma konusunda yaptığı baskılar sonucunda bu mezhep orada yaşanan
tek mezhep haline gelmiştir (İbn Hallikân, ts., V: 233-234; Yaman, 2015, 142).

Hişâm b. Abdurrahman (ö. 180/796) döneminde Endülüs’ün resmi mez-
hebi haline gelen Mâlikîlik (Özdemir, 1995, XI: 213) de ülke çapında siyasi bir-
liğin garantörü olarak görülmüş ve hükümdarlar tarafından himaye edilmiş-
tir. Kur’an-ı Kerîm ve el-Muvatta dışında hiçbir kitabı tanımayan mukallitler,
diğer mezhepleri baskı altında tutmuş ve ihtilafa yol açabilecek fıkhî veya fel-
sefî her türfikre karşı çıkmışlardır (Ömer Râcih, 2016, 26). “Ahsenü’t-tekâsîm”
adlı eseriyle tanınan İslâm coğrafyacısı Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (ö.
390/1000 civarı), Endülüs Emevileri’nde sadece Mâlikî mezhebinin tanındığı-
nı, Şâfiî ve Hanefî mezhebine mensup kişilere hoşgörüyle bakılmadığını, hat-
ta Mu’tezilî veya Şii itikadını benimseyenlerin her an öldürülme korkusuyla
yaşadıklarını aktarmaktadır (Makdisî, 1411/1991, 236).

Fatımiler döneminde de Sünni toplumun duyarlılıkları göz ardı edile-
rek İsmailî-Şiî doktrin halka telkin edilmiştir. Muiz Lidînillah (ö. 365/975)

Özellikle Eş’arî-Şafiî ilim adamlarından birçoğu bölgeyi terk
etmiş, bazıları da tutuklanmıştır (Yavuz, 2017, 511, 519-521).

Sözü edilen sistematik baskıların dışında, tarihte pek çok âlime bireysel
düzeyde şiddet uygulandığı da görülmüştür. Mesela Hanefî mezhebinin kuru-
cusu Ebû Hanîfe Nu’mân b. Sâbit (ö. 150/767), başta İbn Ebî Leylâ olmak üzere
bazı Kûfe kadıları tarafından verilen mahkeme kararlarını eleştirdiği için dö-
nemin yöneticilerince takibata uğramış ve eğitim-öğretim faaliyetleri engel-
lenmiştir (Ebû Zehra, ts., 51-52).

Ahmed b. Hanbel’i fakih değil de hadisçi sayan ve “İhtilâfü’l-fukahâ” adlı
eserinde onun görüşlerine yer vermeyen Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Ta-
berî (ö. 310/923) hakkında Hanbelîler olur olmadık şeyler söylemişler ve halkı
ona karşı kışkırtmışlardır (İbnü’l-Esîr, 1417/1997, VI: 678). Ayrıca Ğadîr-i Hum
hadisinin sahih olduğuna dair tespitleri nedeniyle Şiîlikle de irtibatlandırıl-
mış, bu yüzden aleyhinde dedikodular çıkarılmış ve öğrencilerine ders verme-
si yasaklanmıştır (Fayda, 2010, XXXIX: 315). Rivayetler doğrusuysa, öldüğün-
de dostları toplumun tepkisinden korktukları için defnini gece gerçekleştir-
mişlerdir (Hamevî, 1414/1993, VI: 2441). Bütün ömrü mücadeleyle geçen İbn
Hazm da savunduğu fikirler uğruna büyük sıkıntılara katlanmış ve bu sebeple
bir kaç kez hapse atılmıştır (Ergüven, 2008, 189).

Meşhur hadis hafızı Abdulğanî el-Makdisî (ö. 600/1203), Isfahan’da fikir-
lerinden dolayı Eşarîler tarafından ölümle tehdit edilmiş ve şehri gizlice terk
etmek zorunda kalmıştır (Zehebî, 1405/1985, XXI: 458-459). Buna mukabil fel-
sefe ve kelamla uğraştığı için Mısır’da hadisçiler tarafından sapkınlıkla suç-
lanan Eşarî kelamcı Seyfeddîn el-Âmidî (ö. 631/1233) hakkında “kanı mubah-
tır” fetvası verilmiş, canını oradan kaçarak kurtarabilmiştir (Hasen eş-Şâfiî,
1418/1998, 38-40).

Fikirleri sebebiyle baskı ve şiddete maruz kalan diğer bir ilim adamı da İbn
Teymiyye’dir (ö. 728/1328). Gerek ilahi sıfatlar hakkında söyledikleri, gerek-
se dönemin tasavvuf anlayışındaki bidatlere karşı çıkması nedeniyle sorguya
çekilmiş ve birçok defa hapsedilmiştir (Koca, 1999, XX: 391-393).

Hanbel mezhepçilerin birbiri hakkında nezaket dışı konuşma-
larının bir dönem yaygın bir hale gelmesinden “Şâfiî gelip aramızı bulana ka-
dar ehl-i re’y (Hanefîler) bizi, biz de onları lanetleyip durduk” sözleriyle ya-
kınmıştır (Kâdî ‘Iyâz, ts., III: 181).

Bir süre Bağdat kadılığı da yapan ve mutaassıp bir Hanefi olan Ebû Alî Mu-
hassin b. Alî et-Tenûhî (ö. 384/994), İmam Şâfiî hakkında ağza alınmayacak ke-
limeler kullanmıştır (İbnü’l-Esîr, 1417/1997, VII: 385).

Zinanın hürmet-i musâhereye neden olup olmayacağı konusunda Hanefî-
lerle Şâfiîler arasındaki ihtilafa değinen Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Cessâs (ö.
370/981), Şâfiî’nin konuyla ilgili çürük bir delilin arkasına sığındığını iddia et-
mekte ve “Bu delilin sakatlığını ilme yeni başlayan öğrencilerimiz bile anlar”
eleştirisini yapmaktadır (Cessâs, 1405, III: 58, 60). Buna karşın Şâfiî’nin görü-
şünü savunan Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110) ise, aynı konu bağlamında Cessâs
için “Böyle söylemesi Şâfiî’nin sözünü anlamadığını ve sapla samanı birbiri-
ne karıştırdığını gösteriyor. Her sözün bir makamı vardır. Allah’ın kitabını da
ancak belirli kişiler anlayabilir. Ne var ki o (Cessâs) bu kişilerden değildir” de-
mektedir (Kiyâ el-Herrâsî, 1405, II: 385).

Meşhur Şâfiî fakih Tacüddin es-Sübkî (ö. 771/1370), kendisine bir süre
öğrencilik de yaptığı büyük muhaddis Ebû Abdillah Şemsüddin ez-Zehebî (ö.
748/1348) için şunları söylemiştir: “Tecsim (Allah’a cismani özellikler nispet
etme) düşüncesinden berî olduğunu iddia ettiğin halde sen, onun karanlığında
oyalanıp duruyorsun.